II.

Nam leges romanæ in statu populari à successione arcebant quosdam ob delictum, ex ratione civili quosdam, hinc duplex genus incapacium, hæreditatis scilicet ab intestato, & ex testamento directo; nam singularis affectio compulit sæpe ut quos hæredes directo instituere liceret, rogarent instituere illis quibus leges vetabant; Quod pro diversitate incapacium diversum effectum habebat, deportatis enim & qui cives romani non erant, simpliciter non licuit, ut ut hoc casu testatores juramento sæpe adstringebant hæredes Cic. l. 1. in *Verr.* fæminis vero quas indistincte lege voconia, (licet obster Paulus l. 4. sentent. 8. quem reprehendit Bach. ad pr. f. de fideic. in verbis sciendum iraque) hæredes facere non licuit, seu quod salva honestate familiæ emptores esse non poterant, perinde ut nec postulare, nec testes esse in testamento, seu quod favor et conservatio familiæ istud suppeditarent. restituere, non solum permisum erat, sed ut honestum commandatur à Cicer. l. 2. de finib. Sic enim; *tenuit per magnam sextilius* (hæres directus seu fiduciarius) hereditatem, unde si *secutus esset eorum sententiam*, qui honesta & recta emolumentis & commodis anteponere, ne numnauni quidem attigisset. Sed & prioribus aliquando restituere permisum erat, dummodo rogatio palam & in testamento fieret, tacitum enim fideicommissum & quod clam v. g. in chirographo, vel alias extra testamentum vel codicillos siebat, confiscatione puniebatur, eo, quod in fraudem legis factum censeretur l. 1. pr. ff. de jure fisci Wissemb. ad f. D. 27. th. 6. non obstante quod & hæc ratio tum, cum palam relinquebatur, applicari posset, multa enim ob nimiam juris civilis scrupulositatem, indirecto licent, quæ in directo prohibentur l. 77. l. 195. ff. d. R. f. ibid. Bronckhorst. Ergo & in fideicommissis idem correctum, & quæ antea perinde ut pactum nudum, obligationem naturalem & ne quidem producebant. v. Schilter Exerc. 40. §. 4. plenum robur ab Augusto accepérunt §. 1. f. de fideicom. hæred. nomine igitur fideicommissi saltē remante, res ipsa sublata, ut sæpius in Jure contingit Wissemb. d. D. 27. thes. 4. à directa institutione nonnisi formulis & SCto trebeliano differt. Plura de origine fideicommissorum v. ap. Eberlin ad

l. 2.

D I E L I N E A N T E S .

I. 2. §. 35. de Origine Juris Vinn. ad pr. f. de fideic. hered.

III.

Adeo ut maxime favorabilia nunc censeantur. pr. f. de fideic. verb. tantusque favor eorum factus. (licet odiosa esse & textus & DD. quamplurimi affirment : de quo infra) quod in primis in tacito nostro fideicommissio verum est.

IV.

Quoties scilicet ex testatoris facto , verbis æquipollentibus expref-
ſæ rogationi aliisve legitimis conjecturis , & præsumptionibus constat
testatorem velle alium quam qui aut antea expreſſe scriptus aut ci-
tra testamentum à lege vocatus erat , habere hæreditatem. Sane di-
viſio fideicommissi in tacitum & expressum & legibus v. l. 19. §. 1.
ff. ad SCt. Treb. l. p. ff. d. leg. 1. 64. ff. de leg. 2. & Doctoribus pro-
bari potest. Carpz. L. 6. R. 35. n. 1. Richter. p. 1. D. 62. n. 9. & expreſſe
habet Tuld. in C. de fideic. n. 1. perinde ut pacta & contractus vel
expresso vel tacito constant consensu. Quænam vero conjecturæ suf-
ficiant de co inferius.

V.

Ergo cum ejusmodi fideicommissum, quod & intellectum , & uti-
le appellat Cl. Schifflein, de Jure fideicom. l. 2. C. 8. tacita voluntate
nitatur , diversa species , est ab illo tacito fideicom. de quo in
thes. præc. 2. ubi tacitum & clanculum pro eodem habentur ; denique
quoad jus transmissionis differt à substitutionibus. Sardus l. 3. Conf.
443. n. 6. nisi paritas affectionis erga substitutum ejusque hæredes
idem suadeant Weemb. Confil. 44. n. 19. Brun. Confil. 3. n. 15. quod
de directis intelligo , nam & fideicommissum ſepiffime per substitutionem
relinquitur & tum mixta species efficitur , ex ſubstitutione
& fideicommisso participans , quæ observatio utilissima Schilter Ex.
40. §. 44. & ab uſufructu legato , quæ interdum confunduntur Me-
noch. l. 4. præsumpt. 133. n. 12. & præf. 145. n. 7. Brunneman. Conf.
34. n. 14.

V I.

Ab expreſſo fideicommisso quomodo differat , per se patet , con-
venit vero , quod sicuti expreſſum , ita & tacitum ex testamento &
ab intestato relinqui poſſit l. 1. §. 5. ff. ad SCt. Treb. actibus inter vi-
vos pactis scilicet hæreditatiis hodie , non etiam jure civili. Et in
specie fideicommissum etiam in Contractibus constitui poſteſt Klock. V.

6 THESES INAUGURALES

2. *Conf. 17. Richter D. 26. n. 30.* sic mortis causa donatione fideicommissum constitui posse non dubitatur, cum ejusmodi pacta sub testamentis & ultimis voluntatibus ex recepta consuetudine contineantur *Peck. de testam. Conjug. l. 4. C. 4. n. 1. Mev. ad jus Lub. l. 1. T. 9. art. 2. n. 20.* ubi & vocem hæreditis etiam ad actus inter vivos applicari, modo jus aliquod universale, vel pleraque bona ita devolvantur, adeoque ab uno ad aliud in effectu valet *Conseq. per l. 1. §. 1. ff. de Don. mortis. caus.* Idem in pactis dotalibus, si vocibus universalibus utantur *van der verlaetenschap item op den dodesfall.* in specie quoad fideicom. v. g. *wanneer dat diese oder iener sterven word Brun. Consil. 23. n. 4.* sed impropprie hoc intelligit *B. Musculus de Succes. Anom. Memb. 1. Cl. 1. Concl. 1. lit. F. per l. 9. pr. ff. de duob. reis cum regulariter ita ineantur ut uni invito resilire non licet; sed nego suppositum receptissima enim distinctio est quod vel per modum ult. V. ineantur, vel per modum contractus, priori casu utique uni invito resilire licet. l. 32. ff. de mort. caus. donat, junct. l. f. §. f ff. de jure Dot. l. 4. ff. de adim. leg. *Stryk. de Cautel. S. 3. C. 8. §. 17. 18.* Interim verum est ejusmodi fideicommissa mixtum genus constituere ex successione testamentaria & ab intestato *Schilter. Ex. 40. th. 53.* Item in contractu depositi *l. 26. pr. ff. depositi. l. 77. de leg. 1. Huber. pralect. p. 3. l. 36. Tit. i. memb. 2. §. 6.* & ultima voluntate *Schilter. Ex. 40. §. 35. & 45.* Item quod de rebus omnibus, vel quibusdam saltem, purum vel conditionale, & hoc subdividitur quod vel transmissibile vel non transmissibile, de quo inferius, & *Christinans V. 1. D. 244. n. 4.* reale vel personale, quæ divisio, credo, coincidit cum illa, qua dividitur in simplex & graduale, quod posterius à quibusdam pro fideicommisso familiæ simpliciter supponitur, sed perperam, licet regulariter favore familiæ concedatur *v. Menoch. l. 4. pres. 69. per. tot.**

V I I.

Tacitum itaque fideicommissum tum subesse intelligitur cum actus v. g. testamenti substitutionis, donationis inter vivos vel mortis causa, pactorum dotalium, &c. non valet in vim ejusmodi actus expresse initi, fortasse quod solennitates neglectæ, vel ejusmodi quæ extrinsecus à legibus additæ sunt, sed fideicommissi.

VIII. Id

Id quod omnibus licet relinquere omnibus quibus testamenti factio activa & passiva competit l. 103. ff. de leg. 1. l. 10. C. de his quib. ut in dign. Ita tamen ut ejusmodi fideicommissi inductio semper naturam sequatur ejus ex quo deducitur pro uti & in thes. 10. seq. exemplum prostat; Ergo matris substitutio pupillaris non valet in vim fideicommissi si clausula codicillaris non sit adjecta Carpz. p. 3. C. 8. D. 17. cum nec hodie liceat matri liberis impuberibus pupillariter substituire idem def. 16. vulgaris tamen, & licita matris substitutio est hæc: liberos meos hæredes instituo, & si ante 14. annum moriantur eis substituo Cz. l. c. D. 12. n. 1.

Ab omnibus hæredibus testamentariis & ab intestato venientibus etiam fideicommissariis §. 10. f. de fideic. ibid. Vinn. junct. l. 8. §. 1. ff. de jure Codicill. l. 1. §. 6. de leg. 3. Ergone à præterito? non videtur, nam quem non honoro eum nec gravo l. 6. in f. ff. de leg. 3. l. 9. C. de fideic. & qui ex lege vel statuto succedit ille gravari nequit, Hiltig. in Don. l. 8. c. 7. lit. A. & quod ne quidem clausula codicillaris sustinere possit testamentum vitio interno nullum quale præteritio involvit. l. 30. de lib. & posth. l. 1. ff. de injustorupto. & expresse hanc sententiam tuetur Christin. V. 4. D. 40. n. 5. & fere in simili casu Ludwel. D. 7. th. 10. lit. f. Carpz. p. 3. C. 9. d. 12. & plures quos habet Brun. add. 13. ff. de inoff. & optat Decisionem principis & Fachin. Controv. L. 4. C. 11. ubi à contraria sententia recedit, quam olim defendebarat. Sed liceat mihi Decisionem anticipare, & contrarium defendere, nam ex præced. nil aliud sequitur, quam quod ex testamento, non quod ab intestato fideicom. peti nequeat, & pro hac parte facit citata l. 13. ff. de inoff. l. ex ea §. 1. ff. de testam. l. f. C. de Codicill. ibi: illud quoque pari ratione servandum, Zaf. ad ff. de jure Codicill. n. 9. Gail. 2. O. 114. Qui vero N. 115. C. 3. inf. & c. 4. inf. respondent, confundunt præteritionem & exhæredationem, & reliqua capitula salva manere, non vero, institutionem in fideicommissum convertendum dicitur Fachin. l. c. Interim ipse putarem sedulo distinguendum fideicommissum expressum à tacito in illo enim facile concedo, porro an clausula codicillaris adjecta sit nec ne, an jam natus præteritus sit, an posthumus, quod difficilius, & tum an sciens uxorem gravidam esse an ignorans, an clausula codicillaris verbi præsentis temporis an-

8. THESES INAUGURALES

futuri adiecta de quo posteriori *Menoch.* l. 4. præf. 32. n. 2. ibi tamen conjecturam quam n. 10. habet non probo, cum à jam nato ad posthumum non valeat conseq.

X.

Objecto formalis multum differt ab expresso, formale objectum est quæ libet voluntas inter vivos & ultima, vitiosa ob defectum requisitorum juris positivi, ut testamentum ob præteritionem vel ex hæredationem nullum v. thes. præc. vulgaris substitutio quæ aditione evanuit *Carpz.* p. 3. C. 8. def. 18. &c. vel valida quidem ex cuius tamen interpretatione plus sequitur quam scriptum aut dictum est. Materiale res quælibet in commercio, etiam Imperium, sic enim testamentum Attali quo populum Rom. hæredem instituerat, per interpretationem & tacitum fideicommissum trahebant etiam ad Regnum *Grotius de J. B. & P.* l. 1. c. 3. §. 12. n. 5. Sane in fideicommisso quod per substitutionem inducitur, ex substitutione etiam interpretationem capit. Nec rei alienæ fideicommissum, licet legatum, valet l. 8. §. 3. ff. de jure codicill. l. f. C. de hær. instit. junct. l. 8. §. 3. C. de secund. Nupt. l. 88. §. 6. de leg. 2. Legitimam sine ullo gravamine relinquendam esse notorium est, nihilominus per fideicommissariam substitutionem, ob identitatem rationis quæ reperitur in pupillari substitutione *Carpz.* l. 6. R. 29. n. 1. fundamentum est in l. 8. §. 5. ff. de inoff. & multo magis per substitutionem reciprocam l. 12. C. de inoff. dis. *Brunnem.* cons. 28. n. 63. legitimam substituto seu potius fideicommissario una cum reliqua hæreditate relicta restituendam verius est, adeo ut & matri in legitima præjudicetur *Menoch.* l. 4. præf. 72. n. 12. dis. *Brunnem.* cons. 28. n. 46. per l. 32. C. de inoff. respondet *Finkelb.* O. 28. & quod *Brunnem.* pergit n. 63. l. 12. C. de inoff. correctam esse per d. l. 32. verum non est quod ll. ff. correctæ censeantur per Codicem *Sirv.* Ex. 1. th. 59. multo minus leges Codicis sibi invicem derogabunt, in primis cum sub eodem rubro contineantur. Interim contrarium fortasse in praxi verius *Klork.* v. 3. cons. 104. n. 96. cons. 118. n. 34. *Gail.* 2. O. 119. n. 3. adeoque restringendum ad pupillarem ætatem, tum quod legitima non sit objectum substitutionis fideicommissariæ v. infra C. 8. thes. 12. tum quod matri utique in legitima præjudicetur substitutione pupillari per l. 93. ff. de leg. 1. rationes fundamentales sint, cum 1. impubes 2. in potestate testamentum facere nequeat E. mater nec ex hæredata nec præterita dici, privatio enim præsupponit habitum *Franzk.* Ex. 6. q. 7.

CAP.

C A P . I I .

T H E S I S I .

Cum de tacito fideicommisso, & tacita voluntate loquimur, stricte debet accipi ut præsumpto consensui contradistinguantur, hic enim verus consensus non est, cum ex eo etiam illi obligentur qui vel consentire nequeunt *l. 3. §. 5. 6. ff. de Neg. G. l. 1. §. 2. ff. de contrar. Tutel. Att. l. 46. ff. de O. & A.* vel plane dissentunt; nam qui protestatur se solvere nolle, nec consentire in id quod egit negotiorum gestor, nihil agit, cæteris paribus. Tacitus vero consensus verus consensus est, ex scientia & præoresi promanans, dum factis signis & verbis ejusmodi utimur quibus positis quilibet intelligit quid expresse dicere voluissemus interrogati, sic nutus consensum verum involvit *l. 52. inf ff. de V. O. sed non expressum ibid. §§. præced.* item redditio chirographi. Sed in eo debilior præsumpto, quod cum de expresso constat, frustra sit de tacito querere *l. 137. §. 2. ff. & V. O. Christian. V. 1. D. 151. n. 13.* & egregie illustrat *Menoch. l. 4. præf. 14. inf. non obstat præf. 27. n. 14.*

I I .

Sed hæc questio in duo capita se resolvit, primo an aliquid voluerit defunctus, secundo quidnam voluerit, prius aliter consideratur abstracto Jure Civili, aliter secundum ejus præsupposita; sic enim communiter tenet: paria sunt aliquid non rite & illegitime fieri vel plane non fieri; Ergo actus sæpe ex defectu alicujus solemnitatis, formulæ, præcautionis &c. irritus redditur, qui tamen ex enixa voluntate proficisebatur. Sæpe tamen & huic Jcti medelam adhibent, ut in sequentibus.

I I I .

Sed cum constat quod aliquid voluerit, sed dubitatut quidnam, interpretatione opus est & conjecturis præsupponentibus dicta vel facta, dicta opus habent interpretatione quoties obscura sint vel ambigua, quæ multum inter se differunt v. omnino *Christian. Thomæsum Institut. Jurisprud. Divin. l. 2. c. II.*

I V .

Obscurum est cum non intelligimus quid dixerit aut scripserit defunctus, cuius causa est vel externa verborum figura & literarum,

10 THESES IN AUGURALIS.

ut si inconcinne literas ducat, abbreviaturis, signis &c. usus sit, vel articulate quidem loquatur sed difficulter & incommodo, denique casus saepe in causa est, ut scriptura injuria temporis corrupta, discissa, cancellata, vel culpa testatoris aut notarii alteriusve verba describentis vel excipientis. Pro diversitate igitur aut sanabilis est obscuritas, aut insanabilis, & tum succedit prima quæstio, an scilicet aliquid voluerit. Sane leges saepe pro insanibili habent, quod comode interpretari potest ut *in l. sicutius ff. de Condit. u. Thomas. tit. cap. II. n. 182. & Menoch. l. 4. pref. 10. n. 33.*

V.

Vel ex interno verborum sensu obscuritas emergit, quoties sci licet terminis & vocabulis usus aut peregrinis, nec civitate donatis, aut obsoletis, & antiquatis, vel alio sensu quam communiter recepto.

VI.

Ambiguum est, cum intelligimus quidem sermonem vel scripturam, sed cum se ad utrumque oppositorum indeterminate habeat, dubitamus quidnam elegerit & intellexerit ex illis; cuius causa regulariter æquivocatio esse solet, & tum aut utraque significatio est propria, aut una impropria & figurata, vel utraque significatio compatibilis est actui, vel non, seu utraque significatio se habet ut genus & species, seu ut species contradistinctæ.

VII.

Pro diversitate igitur quæstionum diversa opus est interpretatione, modo declarativa seu simplici verborum explicatione, modo extensiva vel restrictiva quatenus plus minusve dixit quam sensit; hujus interpretandi generis fontes alii aliter explicuerunt, Alciatus decem prædicamenta constituit, Menochius & alii distinguunt inter conjecturas leviores & graviores, sed naturam & earum differentiam non ostendunt, denique quod *l. 4. pref. 19. n. 7.* dicit, illas solum conjecturas admittendas quæ ex verbis testamenti desumuntur, non quæ extrinsecus, admitto, cum fideicommissum ex testamento inducendum, non si ab intestato & ex actibus inter vivos. Johannes à Felden JCtus non incelebris, singularem Tractatum de scientia interpretandi conscripsit, sed nescio, (salvo cujuscunque rectius sentientium judicio,) num potius institutiones mathematicas, Rheticam, Prosaicam, Grammaticam, Logicam juridicam, & quicquid humaniorum nomine

nomine venit, tradere voluerit, quam ut iste specialis Titulus, in primis leges Romanas interpretandi, defendi possit, & quod maxime desiderari possit, cum specimen pollicetur & exhibeat ejusmodi, ubi nec dubitatio ulla nec obscuritas, sed omnia plana, cum tamen innumeri casus ambigui & indecisi, leges intricatissimæ extent quibus, ut probetur illa scientia, applicanda erat.

VII I.

Per Brocardica vero investigare & interpretari voluntatem, admodum lubricum est; talia sunt: Verba regulariter sunt accipienda insensu communi, verba sunt intelligenda in significatu proprio &c. quædam nimis generalia, quædam suspecta visa sunt, quod plura exceptionis exempla quam ipsius regulæ extarent, certe rem non conficiunt, & quædam, si simul in eodem casu adhibeantur, contraria sibi invicem, saepe enim contingit communem loquendi usum recedere à proprio significatu, quædam denique inutilia ne dicam inepta, v. g. verba quæ varium significatum habent debent eo sensu accipi qui est aptior; quæso quis usus hujus axiomatis, id enim semper in questione est, quisnam sensus aptior sit. Non quidem rejicio ejusmodi axiomata, ordinem saltem desidero, ut quædam sunt generalissima, generalia quædam, denique & specialia; scilicet quoties unum ex alio demonstrari potest, toties sibi non contradistinguenda sed subordinanda, aliæ cum quilibet disputantium habeat pro se ejusmodi axiomata, dubitabis saepe cuinam accedas, inde juris illa incertitudo, de qua Vigelius in præloquio Centur. casuum.

I X.

Ergo donec melior via monstretur, liceat tamdiu inhærere methodo Thomas. l. c. cui tamen interdum quædam capita addere necessum erit. Scilicet ut dictum, prius an aliquid voluerit, dein quidnam, & in hoc juxta Thomasum hæ pleræquæ quæstiones & conjecturæ in primis in declarativa interpretatione saepius occurrent: (1.) *Verba sunt intelligenda pro substrata materia, seu ut philosophi; talia sunt predicata qualia demonstrant subjecta.* Everardus Loc. Top. loca 46. (2.) *Verba precedentia capiunt interpretationem ex antecedentibus & vice versa cui regulæ affinis est:* *Qui vult antecedent velit etiam consequens.* In extensiva vero & restrictiva ex causa finali & impulsiva: (quam interim pro miscue sumere liceat) cessante causa cessat effectus & contra.

C A P. III.

T H E S I S I.

NOtissimum est; paria sunt non fieri & fieri illegitime, prout
Gail. 1. O. 54. n. 6. cuius fortasse ratio est: qui vult finem ve-
lit etiam media, consequenter voluisse efficaciter non intelligitur qui
spernit media ad finem conducibilia, scilicet ut eadem actus species
permaneat, ergo cum unius finis plura possint esse media, sua spon-
te fluit.

I I.

Primo non statim concludendum hujus actus v. g. testamenti, do-
nationis, contractus &c. solennia non sunt observata, ergo voluntas
testatoris vel contrahentium plane & in totum non valet, cum tamen
indubitato, non quidem ex clausula codicillari semper, sed aliunde
constet, testatorem utique hunc honoratum velle, donantem sum-
mopere optare donatarium, acceptantem etiam licet post mortem do-
nantis demum, hoc habere velle; sed hoc solum: non valere in viam
donationis, testamenti &c. & exempla juris civilis frequentissima v.
infra C. 4. thes. 4.

I I I.

Hinc consuetæ formulæ: *si non valet ut testamentum solenne, valeat
omni meliori modo.* Quæ tamen expressæ aliquando nihil operantur:
cum ex consuetudine notariorum adjectæ v. *Fab. in Cod. l. 4. tit. 14.
def. 26.* & interea testator recessit; aliquando omissæ subintelliguntur
v. omnino *Honthem. de Arte Notavar. l. 3. c. 8. n. 14.* Non quidem
ignoro omissam clausulam codicillarem non præsumi nisi in testamen-
to paterno & ad pias causas per l. *si jure C. de testam. manumis.* hanc-
que opinionem communem esse *Carpz. L. 6. R. 7. & P. 2. Dec. 155.*
Menoch. l. 4. pref. 31. n. 3. 4. sed nec ignoro textibus paucissimis & ne
quidem per consequentiam probantibus, facilime respondi posse,
& facilius rationibus, in specie quam *Menoch. l. c. n. 7.* habet potius
Richier. p. 1. Dec. 61. ibique plures.